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M i k s peab lapsi l ugema õpe tama? 

Kas peaks üleüldse waja olema sarnast küsi-
nnst ette panna? Eks ole lugeda oskamise kasu 
küllalt sedawõrd käega katsutaw, et sarnast küsimist 
üleliigseks peaks pidama? Kuid meie rahwa laie-
mates ringkondades, kelle jauks see raamatukene 
määratud, leidub weel tihti wanemaid, küll emast 
ja isasi, kes selle küsimise tähtsust mitte küllalt hästi 
ei tunne. On wanemaid olemas, kes hariduse 
peale üleüldse ja seal hulgas ka lugeda oskamise 
peäle kui mitte just waenulikult, siis ometi nii üks» 
kõikselt waatawad, et nende lapsed selle all warem 
wõi hiljem kannatada saawad. Ja sarnaste wane-
mate jauks ongi see peatükk peaasjalikult määratud. 

Keegi tähtjas mees on ütelnud, et aabits on 
kui wõti, mis meile kõik maailma waimlise warrnt* 
duse aitade uksed lahti teeb ning meile wõimaluse 
annab neid warandust oma kasuks pruukida. Aabitsa 
all tuleb siin muidugi lugeda oskamist mõista, 
lugeda oskamist, ilma milleta juba kõigelihtsamalgi 
inimesel meie päiwil wäga raske on läbi saada, 
lugeda ja kirjutada oskamist nõuab elu meie käest 
peaaegu iga sammu peal. Aga weel rohkem, weel 
suurem tähtsus on lugeda oskamisel, kui meie nende 
suurte waimliste waranduste peale mõtleme, mis 
heades raamatutes, nagu salwedes, peituwad. 
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Pimedal ei ole aimugi sellest, missugune ütlemata 
ilus Jumala loodus on ning kurt ei oska enesele 
kudagi wiisi kõigeilusamaid muusika heali ettekuju» 
tada, — nii ei aima ka inimene, kes lugeda ei 
oska, missugused kallid ja kasulikud warandused 
raamatutes peituwad. Meie tunneme tõsist kahju 
niisuguste õnnetumate iuimeste üle, kes mitte raa» 
matuid tarwitada ei oska ega ei taha. laamat 
on inimesele alati kõigeparemaks seltsiliseks, nii 
kurwastuse ja igawuse kui la rõemu tundidel. 
Temast leiame tröösti, kui mitmesugused mured ja 
raskused meid rõhuwad, tema annab meile häid 
juhatusi ja õpetusi, kui meil neid tarwis läheb — 
tema juure wõib inimene alati minna nõu küsima, 
mida meie lähemad kaasinimesed meile mitte alati 
anda ei suuda ehk ei taha. Ühesõnaga — raamat on 
meile waimlisets toiduks, nagu leib seda kehale 
on: ilma heade raamatuteta kannatab meie waim 
sedasama, mis ihu ilma ülespidamiseta. 

Sellest lühikesest seletusest näeme, kui suur 
tähtsus raamatutel inimese elus on: nad on kallim 
warandus, kui tõik kullakoormad ja hõbeda hunni» 
tud kokku. Ja kõik seda warandust wõime oman-
dada, kui meil aga selle aida wõti — l u g e d a 
o s k a m i n e — käes on. Meeletumaks pealsime 
seda inimest pidama, kes niisugust wõtit, mis maa-
ilma kõigesuuremate waranduste aitade uksed awab, 
oma lastele kätte ei anna ega neid sarnaseid waran» 
dusi oma elu-tee ilustamiseks, oma waewade wähen-
damiseks pruukima ei õpeta. 

Nüüd on meie küsimise peale „Miks peame 
lapsi lugema õpetama?" wastus selge: Sellepärast, 
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et lugeda oskamine meile wõimalikuks teeb seda 
suurt tarkuse, teadmiste ja waimliste lõbude hulka, 
mis raamatutes warjul, oma ja ligemise kasuks 
elus tarwitusele wõtta. 

Millal peab lapsi lugema õpetama 
hakatama? 

Selle küsimuse „Poolest eksiwad paljud wanemad 
wäga sagedasti Ühed algawad õpetust liig wara, 
teised jätawad jälle liiga hiljaks. Ühtewiisi kahju 
teewad nad wahest mõlemad. Aga millal on siis 
paras aeg? Selle küsimise peale ei wõi küll ühist 
kindlat wastust anda, aga natuke selgitada wõib 
ometi. Terasemaid lapsi wõib ju 3—4 aastaselt 
õpetama hakata, aga a i n u l t siis, kui laps seda 
ise püiab ja nõuab. Sundida siin k u n a g i ei 
tohi, ammugi weel witsa hirmuga. Wiie kuni 
kuue aastaselt peaks aga kõikidega tingimata peale 
hakatama, sest wähemalt 7—8 aastaselt peaksiwad 
ju kõik lapsed selgesti lugeda oskama. Selles 
wanaduses, s. o. kolme kuni wiie aastaselt ärkab 
lapses eneses harilikult lugema õppimise tahtmine, 
wähemalt siis, kui ta wanemaid inimesi ehk teisi 
wendi-õdesi lugema näeb. Mõistlik wanem peab 
püidma igatepidi oma lapses lugemise himu ära-
tada; kudas seda teha — sellest eespool pikemalt. 

Suurt ülekohut teewad aga oma lastele need 
wanemad, kes nende kodusest õpetamisest ei hooligi, 
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waid selle peale loodawad, et külap koolis õpetatakse. 
Ei, armsad wanemad, see ei ole õige? Meie päi» 
wil on ju ka algkooliski lühikese ajaga nii wäga 
palju õppimist, et emakeele lugema õpetamise peale 
enam sugugi aega üle ei jäe. Seal peab laps 
kolme talwega — näit. wallakoolias — mis wae> 
walt ühe aasta wälja teeb, kõik „teadused" — 
peale usuõpetuse — wenekeeles kätte õppima. Ema
keele lugemine ja kujutamine peab aga juba tooli 
tulles selge olema, siis jõuab ta ka koolis wene
keeles midagi ära õppida; wastase! korral ei saa 
laps koolis millegagi edasi. Mõned ehk mõtlewad: 
Noh, mis eest siis kooliõpetaja palka saab, kui ta 
emakeeltki selgeks ei õpeta? — Iga kooliõpetaja 
püidmine on emakeelt küll wõimalikult selgeks õpe* 
lada, aga nagu ju tähendasin, ei ole koolis selleks 
mitte enam iseäralist aega. Ütleme, näituseks: 
koolis on esimeses jaus 15 last, kellede hulgast aga 
kõigest 10 hästi lugeda mõistawad, kuna 5 last 
wäga puudulikult loewad ehk seda sugugi ei oska. 
M i s peab nüid nende wiiega peale hakkama? 
Iseäralist tundi nende jauks seada ei wõi — peab 
teistega seltsis õpetama. Nende puudulik oskamine 
aga takistab teiste edasijõudmist. Ka teiste õpe-
asjadega ei saa nad naljalt edasi ning seisawad 
terwe kooliaja nõndanimetatud „laiskade" liigis. 
Sellepärast on wäga tarwis, et lapsed ju kooli 
tulles emakeeles hästi lugeda ja ilusasti kirjutada 
mõistaksiwad. 

Ei nõuta ju mitte, et nad seda „täielikult", 
nagu koolitatud mehed, peaksiwad oskama, waid 
ainult „alguslikult", s. o. raamatust selgesti lugeda 
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ja ilusasti, ilma wigadeta, wälja kirjutada. Teie, 
tui põlluharijad, teate ju ise wäga hästi, et oras, 
mis esiotsa kiduraks jäenud, pärast enam hästi ei 
raha kosuda ja et kõwer puu naljalt ei sirgu. 
Nõnda on ka lugu lastega: kellele wanemate hool 
kodus emakeelt hästi kätte ei ole õpetanud, seda 
ei aita ka koolis kooliõpetaja hool palju edasi. 
Sellepärast olgu siis teie hool, armsad emad, kodus 
enne kooli tulemist oina lastele lugemist wõimalikult 
selgeks õpetada, üks kõik, kas teie sellega kolme, 
nelja ehk wiie, kuue aastaselt peale hakkate. Mui» 
dugi maksab siin see tark wanasõna, et mioa warem, 
seda parem. Mida warem laps waimu wara 
aitade uksi awada oskab, seda parem temale. . . 

Kust ja kudas peab lapsi lugema õpetama? 

See küsimine on eelmisest palju tähtsam; selles 
seisab lugema õppimise ja õpetamise alus ja edasi
jõudmine. Suuremalt jäult õpetatakse lapsi aabitsast, 
kuna mõned, üsna teadmatad, seda ka lugemise raa-
ulatust teewad. Missugusest aabitsast sa aga oma 
last lugema õpetad? — Meie ajal on aabitsaid 
wäga mitmet moodi: suuri ja wäikest, kukega ja 
täuga, odawaid ja kallimaid; aga häid on nende 
hulgas wähe. Wanemad ostawad niisuguseid aabit
said, mis odawad ja teewad sellega oma lastele 
palju kahju. Ütleb ju wanasõnagi: „ M i s kallis, 
see kaunis, mis odaw, see mäda". Ei, armsad wane-
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mao, halba aabitsat kartke enam kui tu ld! — Aga 
nagu ma juba eespool nimetasin, õpetawad mitmed 
wanemad oma lapsi ka lugemise raamatutest. Wanad 
testamendi-, piibli»loo- ja katekismuse raamatud on 
nii mitmelgi lapsel aabitsa eest! . . . 

Armsad emad, hoidke selle eest, et teie oma 
lastele sarnaseid raamatuid aabitsa asemel kätte ei 
anna! See toob ainult kahju, on kiwi andmine lei-
wa asemel. Sellepeale waatamata, et nimetatud 
raamatud kül wäga igapäewased ja pruugitawad 
on, on nad lapsele siiski arusaamatad. Testamen-
dis, katekismuses ja ra lauluraamatus on sõnu, 
milledest sagedasti wanemadki inimesed aru ei saa, 
saadik siis weel lapsed. Ja selle puuduse kautami-
seks ongi meil see aabitsate hulk, mis kõik enam 
ehk wähem lugema õppimist kergendawad. Weike-
seid „kuke aabitsaid" wõib 3—4 aastastele lastele 
ainult mängimiseks kätte anda, tuna õppimiseks 
suuremaid ja paremaid tuleb muretseda. Niisugune 
aabits, mis 5—10 kop. eest katte saadakse, wõib 
lapsel õppimise himu terweks elu ajaks ära ajada. 
Ostke õppimiseks ainult aabits, mis hea on ja ärge 
mõne kopika pärast oma last õnnetumaks tehke! £>ea 
aabitsa järele õpib iga laps hea meelega ja kerge 
waewaga lugema. 

Oled sa nüid oma lapsele hea aabitsa muret» 
senud, siis pead sa ka teadma, kudas teda õpetada, 
Paraku rikuwad mitmed mõistmata wanemad oma 
lapsed mõistmata õpetamise läbi üsna ära! Ma 
olen emasi näinud, kes woki taga istudes oma lap-
sele, kellel testament, katekismus, wõi — paremal 
korral — kuke aabits käes, weerimist õpetawad. 
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See sünnib enamasti toit masina wiisil, nii et laps 
tihti ei teagi, kus lugemise järg on: ta loeb ju ema 
järele peast. 

Tihti tuleb ette, et lapsel tükk, mida ta raamatust 
pidi õppima, pähe jäeb, raamatust ta seda aga ei oska. 

Ei saa laps teatud ajaks tütki selgeks, siis 
pruugitakse witsa Isad wõtawad tihti ka weel 
püksirihma j . n. e abiks. Niisugune sundimine teeb 
lapsele õppimise wastumeelaks, wastumeelta asi aga 
ei edene kellegi käes. Miks peab inimene, iseäranis 
just laps, seda tegema, milleks temal sugugi lusti 
ei ole, mida ta teha ei taha? Siin mõtlewad küll 
wist mitmed emad, et ma tühja räägin. „Mis, 
kas last siis seda tegema ei wõi sundida, milleks 
tal himu ei ole?" Selle peale kostan ma julgesti: 
Ei! Selle eest tuleb hoolega hoida, et last wägise, 
peale witsa hirmul, lugema ei sunnita — see toob 
ainult kahju. 

Siin lõpeb wist mitmegi ema kannatus, kelle 
Juku wõi Jüri, Miina wõi Mann lugemisega pal» 
ju tegemist ei taha teha: „Wägise sundida ei 
tohi, kooli tuua ka ilma lugeda oskamata ei lubata, 
mis siin siis peab tehtama?" — Kus midagi puu-
dust on, seal tuleb seda parandada; on su lapsel 
õppimiseks himu wähe, siis kaswata seda suuremaks, 
paranda paremaks; ei ole tal seda sugugi, siis tee talle 
seda! Himu, tahtmine on peaasi iga töö juures. Kus 
see puudub, seal asi ei edene. Ei ole aga igal 
lapsel õppimise himu, siis pead sa seda temale tegema. 
Aga kudas — ma tahan siin paar näitust tuua. 

Prits ja Willi oliwad terased poisid, nagu 
nõelad, aga raamatuga ei tahtnud nad tegemist teha. 
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Kastis ema raamatut wõtta, kohe oliwad poisid 
mujal meisterdamas. Neil ei olnud lugema õppi
miseks tahtmist ja seda arwas ema neile witsawaral 
teha wõiwat; aga ta eksis. M i t u korda saiwad 
poisid Peksa, aga himu ei edenenud, waid kadus 
wähemaks. Kord tuli wanaisa neile. Ema kaebas 
lugu sellele. Wanaisa lubas poistele lugemise ilma 
witsata kergesti kätte õpetada. „Lapsed," ütles ta: 
„kumb teist ennem lugemise kätte saab, sellele kin
gin ma pühadeks noa, mütsi ja weel mõnda muud. 
Et teie aga ei arwaks, et ma waletan, annan ma 
teile kummagile praegu wiis kopikat ja tahan seda 
alati teha, kui teile tulen ja teie ilusasti lugeda 
oskate!" — See oli wesi poiste weskitele. Hakati 
hoolega õppima, teine teise wõidu. Muidugi pidi 
ema omalt poolt aitama, kus poisid üksi toime ei 
saanud, ja seda teeb ju iga õige wanem kõige suu
rema heameelega! Paari «ädala pärast tuli wana» 
isa ja poisid saiwad kumbki jälle wiis kopikat. — 
Ast läks ilusti edasi kuni pühadeni, kus poistel tõeste 
lugemine selge oli ja wanaisa käest lubatud kingi» 
tused kätte saiwad. — Nendes oli õppimise himu 
tekkinud ja sellega oli asi korras. Ei olnud enam 
sundimist waja ei kodus ega koo l is , waid nad 
õppisiwad heameelega ja hoolega. — Teine näitus: 
Üks laps ei saanud laulu salmi ära õppida, mis 
talle pähe taheti õpetada. Seal lubas isa teda 
pühapäewal kirikusse kaasa wõtta, kui ta laulu ära 
õpib ja warsti oligi laul peas. 

M a wõiksin sarnaseid näitusi palju tuua, aga 
saab ehk neistki. Wõib ka niiwiisi lapses õppimise 
himu äratada, kui temale õppimise paleuslist külge, 
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selle suurt kasu elus selgeks tehakse; kuid ma arwan, 
esimene wiis wiib weikeste laste juures palju hõlb-
samine sihile -ja see on siin peaasi. — Nende näi
tuste järele peate teie, emad, ka oma laste õppi
mise himu äratada püüdma. Kuidas teie seda 
teete, kas mõne wäikese kingituse wõi muu asjaga, 
mis lapsele meeldib, nagu kirikusse wõi wõersilt minnes 
kaasa wõtmisega, wõi jälle, et neile õppimise suurt kasu 
silma ette seada ja neid sellega waimustaba, — see on 
teie eneste asi. Peaasi on aga see, et himu ärata
tud, ja kui see ju sündinud, siis ülewal peetud saab. 

Mõni ema aga ütleb: „ M a lubasin oma las
tele küll pühadeks uued kuued õmmelda, kui lugemise 
selgeks saawad; Leeni sai selgeks, aga Liisi himu ei 
edendanud see sugugi: ei aitanud meelitamine ühtegi!" 
Ja, kõik seemned ei idane ühesuguses maas ega ühe-
suguse kiirusega. Leenile tegi kuue lubamine õppi
mise himu, Liisiga aga oleksid sa pidanud mõnda 
teist moodi katsuma. Ei aita üks abinõu, siis pruugi 
teist, aga ära tööd pooleli jäta. Et sa aga ära 
ei tüdineks oma lastele mitmesuguste abinõudega 
õppimise himu tegemast, selleks on sul waja — ar-
wastust, mis, nagu püha kiri ütleb, kõik usub, loo* 
dab ja kannatab. Armastus oma õpilase wastu 
on iga õpetaja pea woorus. Kas sul on aga armas
tust, mis ka lugema õpetamise juures nii wäga tar-
wis? Kas sa jõuad kannatada, kui su laps mitte 
nii hõlbsasti lugemist selgeks ei saa, kui sa soowid, 
wõi katsud sa tema edasijõudmist kannatamaa meelega 
witsa abil kiirustada? Ei ole sul seda armastust 
mitte, siis mine ise enne kõigesuurema laste Sõbra 
juure kooli ja õpi Temalt armastust ja kannatust! . . 
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Siin pean aga weel meele tuletama, et himu 
ega tahtmine siis soowitawalt edasi ei wii, kui kohane, 
tubli aabits puudub. I lma tarwilise tööriistata ei 
saa ka kõigeparemagi tahtmisega midagi ära teha. 
Sellepärast — muretse oma lapsele kõige pealt hea 
aabits! 

On nüid su lapsel õppimiseks tahtmist ja hea 
aabits ning sul enesel õpetamiseks armastust ja 
kannatust, siis jõuate Peagi, kui nii õpetad, nagu 
järgmised read juhatawad, sihile. 

Enne õpetati lapsi wee r im ise wiisi järele 
lugema. Aga nagu paljud wanad pruugid ja kom-
bed kauwad ja nende asemele uued, paremad asu
wad, nii on ka weerimise õpewiis kadunud ja selle 
asemele uus — hea le tam ise õ p e w i i s — 
tulnud. Kõne seisab lausetest, laused sõnadest, sõnad 
silpitest, silbid aga h e a l i l u t e s t koos. Healiku 
nähtaw märk on t ä h t : h ea l i ku t wõ ime kor« 
wäga kuulda, tähte —si lmaga näha. Toome 
siin näituse tähtedest ja healikutest: 
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Nagu siit uäha, on mõne tähe nimi ja heal 
ühesugused; neid nimetakse t ä i s h e a l i k u t e k s . 
Täis healikuid on eestikeeles üheksa: a, e, i, o, u. 
ä, õ, ö, ü. Teised on umbhealikud, neid on eesti-
keeles 14. 

Täishealikuteks hüitakse uiisuguseid healikuid, 
mida kergesti ja ilma teiste healikute abita wälja 
wõib ütelda. Umbhealikud aga ei lase endid ilma 
teiste abita kergesti wälja ütelda, näit.: b, d, g, 
h j n.e. 

Wanaaegse weerimise juures pruugiti tähtede 
nimesid, näituseks: pe-o-i-es pidi „pois", ah-o-
be-u-en-e pidi „hobune" tähendama j . n, e.; see oli 
aga asjata waew ja tegi asja palju raskemaks. 
Seepärast jäetagu weerimine täiesti maha! Ei saa 
aga mõned emad „healetamisega^ hästi toime, siis 
wõiksiwad nad seda oma kooliõpetaja käest õppida, 
kes seda heameelega õpetab, sest igale kooliõpetajale 
on see kasuks ja rõemuks, kui laps kooli tulles 
hästi lugeda oskab. 

Wõtame nüüd ühe parema aabitsa raamatu, 
näit: E. Petersoni . . E e s t i l a s t e A a b i t s". 
mida igale lapsele soojalt soowitada wõib ja teeme 
sealt proowi: 

Wõtame § 1 ja 2; seal on pildid „ui" ja 
„nui" ja healikud u, i, n. Kõige pealt seleta lap
sele, mis healik on; siis ütle sõna, mida pilt kuju
tab, aegamööda ja selgesti wälja: „ui", „nui". 
Nüüd lahuta see sõna healituteks, küsides: mis
sugune on esimene healik, missugune teine, kolmas? 
Nüüd näita lapsele healikuid ja lase tal neid mitu 
korda korrata, wiimaks kirjutada. Lõppuks näita 
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lapsele sõnu „ui", „nui" ja lase teda neid lugeda 
ja kirjutada Teiste sõnadega — piltidega — 
tuleb sedasama wiisi teha ja nõndasama ka järg
miste paragrahwidega 

Kirjutamise kohta tuleb tähendada, et see enne-
mine sulega peab sündima, kui pliiatsiga, kuid milgi 
tingimisel mitte krihwliga. On selgeks tehtud, et 
krihwliga kirjutamine tahwli peale lapse käe kangeks 
ja raskeks teeb ja nägemise wigadele põhjuseks wõib 
saada. Paljud wanemad aga peawad paberi peale 
kirjutamist ka kooliski ilmaasjata raha raiskamiseks, 
liiategi siis weel kodus. Niisugustele tuletan ma 
meele, et lapse terwis kallim on, kui raha. Pealegi 
õpib laps kirjutamist elu jauks ja seal ei tule 
tahwli peäle kirjutamist peaaegu sugugi ette. 

Ei ole just tingimata tarwis, et laps kirjuta-
mist ja lugemist üheskoos õpib, s. o. neid tähtestd 
ja sõnu, mis ta loeb, ka kirjutab. On ju muidugi 
tõsi, et enne kirjutamine tekkis ja siis alles luge
mine, sellepärast arwasiwad ka koolimehed üks aeg, 
et see kõige õigem laste õpetamise wiis on: enne 
kirjutama, siis lugema. Aga see wiis ei leitud 
mitte täitsa hea olewat ja on sellepärast wiimasel 
ajal maha jäetud Lugemine peab kergemate heali
atega, kirjutamine aga kergemate kriipsudega ja 
tähtedega peäle peale hakkama; aga mõned luge-
miseks kerged tähed on kirjutamiseks rasked, ja 
ümberpöördud, sellepärast wõib neid mõlemaid 
asju — lugemist ja kirjutamist — üksteisest lahus 
õpetada. Kui aga lapsed enne lugema hakkamist 
juba aabitsa esimeste lehekülgede peal olewad täh
tede „elemendid", üksikud osad, hoolega läbi on 
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harjutanud, siis wõiwad nad wäga hästi loetud 
sõnu ka kohe kirjutama õppida. 

Oled sa oma lapsele niiwiisi hoolega ja ar
mastusega aabitsa osa katte õpetanud, s. 0. on tal 
kõik tähed-healikud selged, siis wõib ta ju ise luge-
mise tükkisi, mis aabitsa lõpu pool osas — luge-
mise raamatus — leiduwad, lugema hakata, kus 
sul muud muret ei ole, kui järele waadata, kas ta 
õieti loeb ning kas ta ka kõigest loetawast täiesti 
aru saab. Ei saa ta aga mõnest sõnast wõi lau
sest hästi aru, siis pead sa seda temale ära sele-
tämä, kui ial wõimalik, siis ikka näitlikult. Ial ei 
tohi sealt edasi minna, kus laps aru ei saa, enne 
kui ta täiesti aru saab. 

Ma räägin siin ühe loo selle üle, mis ma ise 
näinud olen. Kord õpetas üks isa oma weikesele 
pojakesele „kuke-aabitsa" nimelehe pealt tähtede 
nimed kätte ja pani siis lapse ise lugema, kui ma 
ei eksi, wist wana kirjawiisi järele trükitud testa-
mendi raamatust. Mis saab aga 6 - 7 aastane 
laps testamendi lausetest aru? Ei olnud ju ime, 
kui muidu nii terase loomuga poisike lugemisega 
sugugi ei tahtnud tegemist teha, Kuid isa kanna-
tus lõppes õtsa; ei saanud laps seatud ajaks tükki 
selgeks, wõttis ta witsa ja sundis last enese juures 
õppima, muidugi wahest ka witsa tarwitades. — 
Teie wõite arwata mis õppimine see on, kui õppija 
iga silmapilk witsa hoopi ootab! — 

Nii wiisi ei tohi mitte teha, nii ei pea mõist
lik wanem oma last mitte õpetama! Enne õpeta
tagu healikud, siis üksikud silbid ja siis alles mindagu 
lugemise tükkide juure, mis ka esialgu wõimalikult 
kerged peawad olema. 
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Lõpuks panen ma siin emadele lugema õpeta-
mise k ü m m e k ä s k u ette, mida tingimata 
peab täidetama: 

1. Ärata lapse õppimise himu! 

2. Muretse lapsele hea abits! 

3. Pruugi healetamise-õpewlisi; weerimine jäe
tagu täitsa maha. 

4. Iga sõna, mis loetud, saagu ka kirjutatud. 

5. Pruugi liikuwa aabitsa tähti, s. o. niisugu
seid tähti, mis paksu paberi peale on trükitud ja 
milledest laps ise ette ütlemise järele sõnu kokku 
wõib seadida. 

6. M i s loetud, sellest peab laps aru saama, 
muidu ei tohi edasi minna! 

7. Kõik küsimised, mis raamatus lugemise 
tükkide all ära trükitud tulewad esiteks suusõnaliselt 
siis kirjalikult kosta. 

8. Lase laps kergemaid piltisi joonistada ja 
kõikide nimed üles kirjutada, 

9. M i s enne õpitud, saagu sagedaste korratud. 

10. Ära pruugi õpetamise juures mitte witsa, 
üleüldse ära sunni mitte Wägiwallaga! 

L ö p u s õ n a: Õpeta nende käskude järele, 
armas ema, siis saab su laps ilma waewata ja 
lühikese ajaga lugemise selgeks! 

* * 
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Siiamaale kõnelesime selle üle, kudas lapsele 
raamatu lugemist tuleb õpetada. Nüüd tahame aga 
sellest mõni sõna ütelda, mis peast õpetamise kohta 
maksab. Peast õpetamine wõib ju siis alata, kui 
laps rääkima hakkab. Siin tuleb aga küsimine, mille 
juures palju patustatakse: „ M i s peab weikesele — 
kolme kuni wiie aastase lapsele - pähe õpetatama?" 
Wastus: „Ainult seda, millest ta weikene mõistus 
täieste aru saab." — Lühikesed ja kerged salmike-
sed, lapselikud palwed, kergesisulised laulud j . n. e. 
on kohased wäikestele lastele pähe õpetada. Paljud 
õpetawad aga juba üsna weikestele lastele „Meie 
Isa" palwet, katekismuse peatükkisi ja muud selle-
sarnast See on suur ülekohus. Lapsed ei saa oma 
wäikene mõistusega nendest mitte aru, sest sagedasti 
ei tea suuremadgi lapsed ja wanemad inimesed, mis 
tähendawad sõnad, nagu; „pühitsetud saagu," „sinu 
riik tulgu," „wõlglastele" j . n. e. nõnda õpiwad 
siis lapsed neid sõnu ainult lobisema. — Laulu 
salmikesi, mis lastele sündsad pähe õpetada, leiawad 
emad mitmesugustest laste laulikutest. 

Suurt rõhku tuleb aga selle peale panna, et 
lapsed päheõpitud laulusalmist, palweid, katekismuse 
peatükkisi ja muid mitte „masina wiisil" ei loe; 
laps ei tohi mitte niiwiisi lugeda, et ta nagu masin 
„pärised," kuna ta ise sellest, mis ta loeb, wähe
matgi aru ei saa. Koolilaste — nimelt esimesel 
aastal — ja kooliõppijate seas leidub niisuguseid 
rääkijaid „masinaid" küll. Iseäranis tuleb niisugune 
lugu kümne käsu lõpu sõnades ette; ma kuulsin 
korra, kudas laps wiis korda nende sõnade sees 
ringi laskis, kuna ta ehk weelgi oleks lobisenud, kui 
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teised naerma ei oleks hakkanud. Ülepea loewad 
koduõppijad lapsed liiga kärmeste, arusaamata, ma
sinlikult. Juhtub mõnes kohas midagi segadust, 
takistust, siis läheb „rihm ratta pealt ära" ja asi 
ongi otsas: ei saa muidu edasi, kui hakka uuesti 
otsast peäle. 

Niisuguseid wigasi, mis wanemad oma moist» 
matuse ja hooletuse läbi oma laste juures sündida 
lasewad ei jõua enam kooliõpetaja nahalt parandada; 
uad on nagu nende külge ja sisse kaswanud. Jäetagu 
siis maha masinlik lobisemine ja õpetatagu lugema 
nii hästi peast kui ka raamatust õ i e t i , p i kka-
m i s i ja m õ i s t u s e g a , Kõige pealt tuleb selle 
eest hoolt kanda, et lapsed raamatust, kui ka seda, 
mis neile peast õpetatakse, õ i e t i loewad, s. o. nii 
kudas sõnad just raamatus seisawad. Paljud loe
wad aga nii, et nad sõnu wahelt ära jätawad, 
uusi juurde panewad ehk nende järge muudawad 
Wiimast tuleb iseäranis peast lugemise juures ette. 
Selle eest hoidke! — Teiseks tuleb nõuda, et nad 
p i k k a m i s i loewad. Kui laps liiga ruttu loeb, 
siis ei ole tal aega sõuade üle järele mõtelda. W i i -
maks pandagu rõhku selle peale, et lapsed - raa
matust ja peast — m õ i s t u s e g a loewad. Nad 
ei tohi sõnu mitte üsna arusaamata lobiseda, waid 
peawad neist ka oma wanadust ja waimu küpsust mööda 
aru saama. Selleks antagu lastele lugemiseks ainult 
neile kohased, lapselikud raamatud ja pähe õpeta
tagu ainult kergeid salmikesi. Katekismuse peatükid 
tulewad — kui neid pähe õppida lastakse — heasti 
ära seletada ja arusaadawaks teha, niisama ka kõik 
muud palad, mis lapsed pähe õppima peawad. 
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Soowitawad raamatud emadele ja 
kaswatajatele. 

Et lastekaswatamine suur ja kõrge töö on, 
seda peaks iga lapsewanem teadma. See wastutus-
rikas amet seisab suuremalt osalt teie peal, armsad 
emad. Suur töö aga nõuab ka suurt ja hoolsat 
ettewalmistamist, et seda õieti toimetada. Kahjuks 
ei saa aga suurem hulk meie emast selle kohta min-
git ettewalmistust. Koolisi meil selleks ei ole ja 
suurem hulk ei hooligi ka tütarlaste koolitamisest. 
Kust saaksiwad aga kõik emad pisutgi ettewalmis
tust oma suure ameti peäle? Tänu taewale, on 
meil selleks kaunis laialine kirjandus, kust ka kooli-
tamata emadki endile tarwilikka teadmisi wõiwad 
omandada. Aga paraku, missuguseid raamatuid 
loewad suurem jagu meie neidusi ja noorikuid! 
Kõlbmata romanid, tühised jutud ja jutukesed, 
haganasarnase sisuga „laulikuid" ja muud sellesar
nast, neid loetakse, kuid teadusliku sisuga raama
tuid, pealegi kaswatusteadlisi, kes neid nüüd loeb! 
Wiimaseid on meil kaunis kogu. Toome siin mõned 
nendest ette ja soowitame, et iga neiu ja noorik 
neid omale muretseks ja kahjulikkude „põnewate" 
ja sajaandeliste asemel neid loeks ning nendest enes
tele tarwilikka teadmisi lastekaswatamisea koguks. 

Dr. Alice Stockham — „Tokologia" h. 2.50 k. 
P . Peters (Speek) - „Ema ja laps" h 1.50 k. 
Spuhl-Notalia — „Naisterahwas" h. 100 k. 
M . Kampmann — „Lahtised kirjad emadele" 

hind 20 kop. 
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J . Kapp — „Eesti ema" h. 30 k. 
3 . Lepik — „Mõni sõna kodusest lastekaswa-

tusest" hind 5 kop. 
A. Põllusaar — „Kodusest laste õpetamisest" 

hind 20 kop. 
Dr. P . Schneider — „Juhatus lapse terwise 

hoidm." hind 5 kop. 
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Igast paremast raamatukauplusest saada 
(Pealadu Tallinnas, Suure Tartu uul. nr. 22, krt. 2.) 

Joh. Lass'i 

kirjutatud raamatud: 
1. Elu ja olu Narõmi maakonnas . . . . hind 15 kop. 
2 Ilmsüüta kannatajad. Jutustus . . . . „ 10 „ 
'i. Kullerkupud. Luuletused „ 20 „ 
4. Karikakrad. Luuletused „ 10 „ 
5. Kaks kõnet „ 10 „ 
6. Naisterahwa tähtsus karskuse töös .". „ 15 „ 
7. Kudas ja missuguste abinõudega joo

mise wastu wõidelda „ 15 „ 
8. Kodusest laste lugema õpetamisest . . „ 15 „ 

Sissetulek nende raamatute müügist läheb 

autori edasiõppimiseks. 

Hind 15 kop. 


